6

ПРОТОКОЛ № 01-2024
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА» ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ (ДОЛЖНОСТНОМУ) ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

г. Махачкала                                                                        «___» ________ 2024 г.
Место проведения: г. Махачкала, пл. Ленина, д. 2, 4 этаж, каб. 413

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

	Меджидов Шамиль Магомедович
	заместитель Главы администрации города Махачкалы

	Члены комиссии:

	Гаджиев Гаджи Багавутдинович
	заместитель руководителя Аппарата администрации г. Махачкалы

	Ачилаев Гасан Магомедович
	начальник Управления общественной безопасности и противодействия коррупции

	Магомедова Эсли Магомедовна

	заместитель начальника Управления муниципальной службы и кадров

	Рыльцев Денис Николаевич
	заместитель начальника Правового управления администрации г. Махачкалы

	Абдулкадыров Салим Абдуразакович
	председатель Общественной палаты
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

	Гасанов Камиль Гасанович
	член общественной палаты ГО с ВД «город Махачкала»

	Сулейманов Бигрузи Бухаринович

	депутат Собрания депутатов ГО с ВД "город Махачкала"

	Магомедов Магомед Ахмедрасулович
	начальник отдела по противодействию коррупции   Управления общественной безопасности и противодействия коррупции.

	Чамсадинов Арслан Чамсуевич
(секретарь комиссии)
	главный специалист отдела по противодействию коррупции   Управления общественной безопасности и противодействия коррупции.

 Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 9 (восемь).
 На заседании Комиссии отсутствуют:
- Ахмедов Ф.Д. – Член комиссии (отсутствует в связи с выполнением служебных обязанностей)
Кворум для проведения заседания комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, определенный п.10 Положения о комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением Администрации городского округа Махачкалы от 30.01.2019 № 45-р, имеется. Комиссия вправе принимать решения.
В соответствии с п. 27 Положения члены Комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
Согласно п. 37 Положения Комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.
Повестка дня:
1) Представление прокуратуры г.Махачкалы об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №02-06/07-2023 от 27.11.2023г.
Решением председателя Комиссии от 28.12.2023 года рассмотрение вопроса повестки дня назначено на 10.01.2024 года в 14 час. 00 мин.
Основанием для проведения заседания Комиссии является представление Главе города Махачкалы материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальными служащими, работниками подведомственной организации, недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Республики Дагестан от 27 октября 2009 г. N 250.

Выступил:
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. представил членов Комиссии и напомнил присутствующим, что сведения, озвученные на данном заседании, не подлежат разглашению. На заседании Комиссии также приглашен помощник прокурора г. Махачкалы Гасанбеков Т.Г.

Слушали Чамсадинова А.Ч. главного специалиста Управления общественной безопасности и противодействия коррупции;
Прокуратурой города Махачкалы в рамках надзорной деятельности, осуществляемой в соответствии с требованиями ведомственных организационно-распорядительных документов выявлены нарушения законодательства в сфере противодействия коррупции, муниципальной службы со стороны работников Управления муниципального жилищного администрации контроля г.Махачкалы. Решением Главы г.Махачкалы от 27.10.2023 г. рассмотрение вопросов, указанных в представлении прокуратуры, передано Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.
1) Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №02-06/07-2023 от 27.11.2023г. …, не отражены сведения о доходах за 2022 год, полученных от реализации земельного участка, расположенного в пос. Шамхал (приобретен 19.08.2022, отчужден 23.09.2022 г.)
В соответствии с п. 73. Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год)  (далее – Методические рекомендации) в разделе 1 «Сведения о доходах» в строке «Иные доходы» указываются доходы от реализации недвижимого имущества, транспортных средств и иного имущества.
В объяснительной записке от 13.12.2023 г. …, поясняет об неосведомленности на момент сдачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) необходимости отражения отчуждения земельного участка.
Ведущий специалист Управления муниципального жилищного контроля …, в нарушение требований пп.1 п.4 ст.2  Закона Республики Дагестан от 29 декабря 2017 года №109 «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Республике Дагестан, должности главы администрации муниципального образования Республики Дагестан по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений, осуществления проверки соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальную должность в Республике Дагестан, должность главы администрации муниципального образования Республики Дагестан по контракту» не отразил в сведениях о своих доходах за 2022 г., отчуждение земельного участка, расположенного в пос. Шамхал.
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что ведущий специалист Управления муниципального жилищного контроля администрации г. Махачкалы …, … года рождения. Образование – высшее, в 2019 г.  Национальный исследовательский технологический университет МИСиС по специальности «Горное дело». Назначен на должность ведущего специалиста Управления муниципального жилищного контроля администрации г. Махачкалы 04.04.2023 г. (распоряжение №202-р). Имеет действующее дисциплинарное взыскание в виде замечания, объявленное распоряжением Главы г. Махачкалы от 26.06.2023 г. № 384-р).
На заседании Комиссии был приглашен начальник Управления муниципального жилищного контроля администрации г.Махачкалы Увайсов Пазлудин Асланбегович.
Меджидов Ш.М. попросил Увайсова П.А. охарактеризовать ведущего специалиста … .
Увайсов П.А. охарактеризовал … как исполнительного и активного сотрудника.
Меджидов Ш.М. предложил членам комиссии выразить свое мнение по данной ситуации и существу имеющихся материалов.
Ачилаев Г.М. выразил мнение, что нарушение нельзя игнорировать, но в то же время необходимо учесть хорошую характеристику о работнике, который представил его начальник Управления.
Остальные члены Комиссии согласились с мнением Ачилаева Г.М.
Сулейманов Б.Б. предложил учесть тот факт, что регистрация и отчуждение земельного участка проходило до момента назначения на должность муниципальной службы, в связи с чем данное обстоятельство может расцениваться как смягчающее.
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил членам Комиссии поставить на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении ведущего специалиста Управления муниципального жилищного контроля … дисциплинарное взыскание в виде замечания.

2) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу, касающегося специалиста 1 категории Управления муниципального жилищного контроля администрации г.Махачкалы … .
 Слушали: Чамсадинова А.Ч. главного специалиста Управления общественной безопасности и противодействия коррупции;
Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №02-06/07-2023 от 27.11.2023г. специалистом 1 категории … в сведениях о доходах за 2022 год не отражены сведения о принадлежащем на праве собственности жилом помещении (1/5 доли) в пос. Дубки Казбековского района.
В соответствии с п.12 должностной инструкции специалиста 1 категории Управления муниципального жилищного контроля администрации города Махачкалы от 10.01.2022 г. специалист 1 категории обязан предоставлять в установленном порядке предусмотренные федеральным законом сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о полученных им доходах, расходах и принадлежащих ему на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера (справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
В соответствии с п. 98. Методических рекомендаций при заполнении подраздела 3.1. «Недвижимое имущество» указываются все объекты недвижимости, принадлежащие служащему (работнику), его супруге (супругу) и (или) несовершеннолетним детям на праве собственности, независимо от того, когда они были приобретены, в каком регионе Российской Федерации или в каком государстве зарегистрированы.
В объяснительной записке от 08.12.2023 г. … поясняет об неосведомленности наличия, зарегистрированного за ним недвижимого имущества на период сдачи сведений о доходах. Объект недвижимого имущества в пос. Дубки размером 30 кв.м. (1/5 доли) был зарегистрирован в период несовершеннолетия родителями по праву наследования. При заполнении сведений о доходах руководствовался данными из источников (Госуслуги и личный кабинет налогоплательщика) в которых информация о необходимости уплатить налог за имущество с 2017 г. не поступало.
    На заседание Комиссии приглашен …
Меджидов Ш.М. поинтересовался у … о судьбе объекта недвижимости дома, который не был отражен в 2022 г. при заполнении справки о доходах.
… пояснил что фактическим собственником данной квартиры никогда не являлся. После выявления прокуратурой г.Махачкалы впервые узнал о регистрации за ним данного объекта недвижимости. Процедура регистрации проходила до его совершеннолетия и была осуществлена родителями.
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что специалист 1 категории Управления муниципального жилищного контроля администрации г. Махачкалы …, … года рождения, образование – средне-профессиональное, в 2021 г. СКИ ВГУЮ (РПА МЮ РФ) по специальности «Право и организация социального обеспечения» по квалификации юрист. Назначен на должность специалиста 1 категории Управления муниципального жилищного контроля 27.12.2021г. Имеет действующее дисциплинарное взыскание в виде выговора, объявленное распоряжением Главы г.Махачкалы от 11.07.2023 г. № 425-р.
Гаджиев Г.Б. выразил мнение о необходимости более внимательного подхода к заполнению справок о доходах. Учитывая степень и характер совершенного правонарушения предложил ограничится предупреждением.
Остальные члены комиссии согласились с Гаджиевым Г.Б.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия Салманова Д.С.
Председатель Комиссии предложил членам Комиссии поставить на голосование вопрос о предупреждении … .
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
Рекомендовать Главе города Махачкалы Ю.Д. Умавову за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить специалиста 1 категории Управления муниципального жилищного контроля … о недопущении впредь подобных нарушений.

3) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу, касающегося сотрудника Управления муниципального жилищного контроля … .
Слушали Чамсадинова А.Ч. главного специалиста Управления общественной безопасности и противодействия коррупции;
Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №02-06/07-2023 от 27.11.2023г. сотрудником Управления … в справке за 2022 г. не отражены сведения о принадлежащем ему на праве собственности транспортных средствах: ЛАДА 211440; POLO; LADA KALINA SPORT.
В соответствии с п. 121. Методических рекомендаций при заполнении подраздела 3.2. Транспортные средства указываются сведения о транспортных средствах, находящихся в собственности, независимо от того, когда они были приобретены, в каком регионе Российской Федерации или в каком государстве зарегистрированы. Транспортные средства, переданные в пользование по доверенности, находящиеся в угоне, в залоге у банка, полностью негодные к эксплуатации, снятые с регистрационного учета и т.д., собственником которых является служащий (работник), его супруга (супруг), несовершеннолетний ребенок, также подлежат указанию в справке.
В объяснительной записке от 06.12.2023 г. сотрудник Управления муниципального жилищного контроля … поясняет, что указанными транспортными средствами не владеет и не владел в 2022 году.
В подтверждение были приложены справки из МВД по РД.
В справке №3212 от 04.12.2023 г. по состоянию на 01.12.2023 г. за гр. … на регистрационном учете Госавтоинспекции МВД России зарегистрировано одно транспортное средство - «БМВ 520I».
В сведениях о регистрационном учете транспортные средства POLO и LADA KALINA SPORT числятся как «Архивные».
Ачилаев Г.М. ознакомившись с представленными документами выразил мнение об отсутствии в действиях … нарушений законодательства о противодействии коррупции.
Остальные члены комиссии согласились с Ачилаевым Г.М.
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что сотрудник Управления муниципального жилищного контроля …, … г.р. назначен на должность 15.12.2022г. распоряжением Главы г.Махачкалы №733-р. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
Меджидов Ш.М. предложил провести голосование об отсутствии в действиях … нарушений действующего законодательства.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
Установить, что сведения, представленные сотрудником Управления муниципального жилищного контроля … за 2022 г., являются достоверными и полными.

4) Далее, председатель комиссии предложил перейти к вопросу, касающегося главного специалиста Управления муниципального жилищного контроля … .
Слушали Чамсадинова А.Ч. главного специалиста Управления общественной безопасности и противодействия коррупции;
Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №02-06/07-2023 от 27.11.2023г. главным специалистом УМЖК администрации г. Махачкалы … в справке за 2022 не отражены сведения о принадлежащем на праве собственности транспортном средстве LADA PRIORA.
Проведя анализ справки о доходах за 2020 год … в разделе 2.1. «Доходы» отражены сведения об отчуждении транспортного средства LADA PRIORA 2014 года за 100 т.р.
В своей объяснительной записке … пояснил об отсутствии на праве собственности какого-либо транспортного средства.
К объяснительной записке приложена выписка из личного кабинета государственных услуг, подтверждающая снятие транспортного средства LADA PRIORA с учета.
На заседание Комиссии приглашен …
Меджидов Ш.М. поинтересовался у … о судьбе транспортного средства, не отраженного в справке о доходах.
… пояснил, что данным транспортным средством на текущую дату не владеет. Автомобиль был продан и снят с учета. Сведения об этом были отражены в предыдущих справках о доходах и представлены соответствующие документы для рассмотрения комиссией.
Меджидов Ш.М. предложил провести голосование об отсутствии в действиях … нарушений действующего законодательства.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 9 (девять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Единогласно принято решение:
Установить, что сведения, представленные главным специалистом Управления муниципального жилищного контроля … за 2022 г., являются достоверными и полными.

По результатам заседания, Комиссия
РЕШИЛА:

- Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении ведущего специалиста Управления муниципального жилищного контроля … дисциплинарное взыскание в виде замечания;
- Рекомендовать Главе города Махачкалы Ю.Д. Умавову за ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, строго предупредить специалиста 1 категории Управления муниципального жилищного контроля … о недопущении впредь подобных нарушений.
- Установить, что сведения, представленные сотрудником Управления муниципального жилищного контроля … за 2022 г., являются достоверными и полными.
- Установить, что сведения, представленные главным специалистом Управления муниципального жилищного контроля … за 2022 г., являются достоверными и полными.

	Председатель Комиссии
	/_____________/
	Ш.М. Меджидов

	Члены Комиссии:

	/_____________/
	Г.Б. Гаджиев

	/_____________/
	Г.М. Ачилаев

	/_____________/
	Э.М. Магомедова

	/_____________/
	Д.Н. Рыльцев

	/_____________/
	С.А. Абдулкадыров

	/_____________/
	К.Г. Гасанов

	/_____________/
	Б.Б. Сулейманов

	/_____________/
	М.А. Магомедов

	Секретарь Комиссии:
	/_____________/
	А.Ч. Чамсадинов